
COMUNE DI CALTABELLOTTA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Num. 0

________________________________________________________________________________

Oggetto: Asilo nido comunale -

L’anno duemilaventicinque, il trenta del mese di Gennaio alle ore 13,55

a  seguito di regolare convocazione, ai sensi dell’art. 38 del vigente Statuto Comunale,

Giunta Comunale di questo Comune nelle persone dei Sigg.:  

PRESENTI:   

1. MARCIANTE                     BIAGIO   

2. MARSALA                         VIT

3. CASTROGIOVANNI         MARIA                              

4. ZITO                                   GIUSEPPE                         

5. AQUILINA                       FRANCESCO                       ASSESSORE     

  

Assume la presidenza il Sindaco   Biagio Marciante con la partecipazione del Segretario Comunale                      

Dott.ssa Dorotea Todaro. 

Il Presidente, constatato che il

sull’argomento in oggetto specificato.

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri e delle attestazioni 

prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e 

modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R. 30/2000, allegati al pr

integrante e sostanziale; Esaminato il documento istruttorio allegato redatto dal responsabile  del 

procedimento                              amministrativo che si assume a motivazione del presente 

provvedimento; Ritenuto meritevole di approvazione, per le motivazioni esposte nello stesso che 

qui si intendono ripetute e trascritte; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge        

Di approvare la proposta di delibera avente ad oggetto: “

delle tariffe a.e. 2025/2026.” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in 

conseguenza adottare la presente deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui   alla proposta 

stessa, ed il seguente dispositivo:

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

. 09 del Registro - Seduta del 30-01-2025 

________________________________________________________________________________

 determinazione delle tariffe a.e. 2025/2026.

trenta del mese di Gennaio alle ore 13,55 e seguenti in Caltabellotta, 

a  seguito di regolare convocazione, ai sensi dell’art. 38 del vigente Statuto Comunale,

Giunta Comunale di questo Comune nelle persone dei Sigg.:   

1. MARCIANTE                     BIAGIO                              SINDACO         

VITO                                   VICE SINDACO    

MARIA                               ASSESSORE             

4. ZITO                                   GIUSEPPE                          ASSESSORE                

5. AQUILINA                       FRANCESCO                       ASSESSORE             

Assume la presidenza il Sindaco   Biagio Marciante con la partecipazione del Segretario Comunale                      

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita i convenuti a deliberare 

sull’argomento in oggetto specificato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

to atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri e delle attestazioni 

prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e 

modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R. 30/2000, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; Esaminato il documento istruttorio allegato redatto dal responsabile  del 

procedimento                              amministrativo che si assume a motivazione del presente 

vole di approvazione, per le motivazioni esposte nello stesso che 

qui si intendono ripetute e trascritte;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge         

DELIBERA 

a di delibera avente ad oggetto: “Asilo nido comunal

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in 

conseguenza adottare la presente deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui   alla proposta 

dispositivo: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 

determinazione delle tariffe a.e. 2025/2026. 

seguenti in Caltabellotta, 

a  seguito di regolare convocazione, ai sensi dell’art. 38 del vigente Statuto Comunale, si è riunita la                               

   (collegato da remoto) 

    (collegato da remoto) 

ASSESSORE                 

        (collegato da remoto) 

Assume la presidenza il Sindaco   Biagio Marciante con la partecipazione del Segretario Comunale                      

convenuti a deliberare 

to atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri e delle attestazioni 

prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e 

esente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; Esaminato il documento istruttorio allegato redatto dal responsabile  del 

procedimento                              amministrativo che si assume a motivazione del presente 

vole di approvazione, per le motivazioni esposte nello stesso che 

Asilo nido comunale - determinazione 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in 

conseguenza adottare la presente deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui   alla proposta 



1) Di approvare , per l’anno educativo 2025/2026, le tariffe del servizio a domanda individuale 

relativo all’Asilo Nido Comunale, tenendo conto del sistema di ripartizione in fasce ISEE, 

come segue:  

ISEE NUCLEO 

DA EURO 

 

A EURO RETTA 

EURO 

MENSILE 

0  5.000,00 

 

50 

5.000,01 7.500,00 

 

75 

7.500,01  10.000,00 

 

100 

10.000,01  15.000,00 

 

125 

15.000,01  20.000,00 150 

 

20.000,01  30.000,00 175 

 

30.000,01  oltre 200 

 
Qualora siano ammessi alla frequenza dell’asilo due o più fratelli è prevista, per ogni fratello successivo al 

primo, la riduzione al 50% della retta mensile dovuta 

 

2) Di dare atto che le suddette tariffe avranno decorrenza dall’anno educativo 2025/2026; 

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario, ai fini delle 

predisposizione del redigendo bilancio di previsione 2025/2027; 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del sito 

istituzionale e nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Presidente, stante la necessità di adottare al più presto gli atti conseguenti, con voti 

unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

Dichiarare, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91, il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CALTABELLOTTA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SETTORE AMMINISTRATIVO E POLIZIA MUNICIPALE

 

Oggetto: Asilo nido comunale 

             Il Sindaco                                                                                                        L’Assessore

 

        F.to Biagio Marciante                                                                              

   

 

 

Parere  favorevole per la regolarità tecnica:

 

   Il Responsabile del Procedimento                                                            Il Responsabile del Settore AM.PM

        F.to Maria Lucia Augello                                                                   

Parere favorevole per la regolarità contabile:

 

Il Responsabile del Procedimento                                                         Il 

______________________________                                                          

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N. 142, come modificato dall’art. 6, 

comma 2 della L. 127/97, RECEPITA CON L. R. 23/98

 

Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria:

 

Caltabellotta, ________________                                                             IL Responsabile del Setto

                                                                                                                  

 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C.

 

 

Seduta del ___________________                                                                    Delibera n. ___________ 

 

 

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

********* 
SETTORE AMMINISTRATIVO E POLIZIA MUNICIPALE

 

Asilo nido comunale - determinazione delle tariffe a.e. 2025/2026.

 
Il Sindaco                                                                                                        L’Assessore

Biagio Marciante                                                                              _________

PARERI EX ART. 12 L.R. 30/2000 

Parere  favorevole per la regolarità tecnica: 

Il Responsabile del Procedimento                                                            Il Responsabile del Settore AM.PM

Maria Lucia Augello                                                                   F.to Dott. Antonino Colletti 

Parere favorevole per la regolarità contabile: 

Il Responsabile del Procedimento                                                         Il Responsabile del Settore Finanziario

______________________________                                                          F.to  Dott. Pasquale Montalbano

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N. 142, come modificato dall’art. 6, 

2 della L. 127/97, RECEPITA CON L. R. 23/98 

Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria:

Caltabellotta, ________________                                                             IL Responsabile del Setto

                                                                                                                  ______________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C.

Seduta del ___________________                                                                    Delibera n. ___________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO E POLIZIA MUNICIPALE 

determinazione delle tariffe a.e. 2025/2026. 

Il Sindaco                                                                                                        L’Assessore 

_______________________ 

Il Responsabile del Procedimento                                                            Il Responsabile del Settore AM.PM 

Dott. Antonino Colletti  

Responsabile del Settore Finanziario 

Dott. Pasquale Montalbano 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N. 142, come modificato dall’art. 6, 

 

Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria: 

Caltabellotta, ________________                                                             IL Responsabile del Settore Finanziario 

______________________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C. 

Seduta del ___________________                                                                    Delibera n. ___________  



 

 

Oggetto: Asilo nido comunale - determinazione delle tariffe a.e. 2025/2026. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 08/04/2024, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di gestione del servizio Asilo Nido comunale; 

Richiamato l’art. 9 del sopraindicato Regolamento, il quale prevede che l’Amministrazione 

Comunale fissa mediante atto deliberativo della Giunta Municipale l’entità della retta mensile di 

compartecipazione a carico degli utenti in base al costo del servizio che va determinato ogni anno 

tenuto conto delle spese desunte dall’ultimo conto consuntivo approvato;  

Considerato che occorre procedere per l’anno educativo 2025/2026 all’approvazione delle tariffe 

applicate per i servizi comunali; 

Rilevato che per l’anno educativo 2025/2026 è intenzione dell’Amministrazione comunale 

individuare le tariffe dei servizi a domanda individuale relative al Servizio di Asilo Nido Comunale, 

applicando  il sistema di tariffazione differenziato per fasce ISEE, riportato come segue: 

ISEE NUCLEO 

DA EURO 

 

A EURO RETTA 

EURO 

MENSILE 

0  5.000,00 

 

50 

5.000,01  7.500,00 

 

75 

7.500,01  10.000,00 

 

100 

10.000,01  15.000,00 

 

125 

15.000,01  20.000,00 150 

 

20.000,01  30.000,00 175 

 

30.000,01  oltre 200 

 

 

Tenuto conto che di quanto previsto dall’art.9 del Regolamento Comunale sulla gestione dell’Asilo 

Nido, il quale prevede che: “Qualora siano ammessi alla frequenza dell’asilo due o più fratelli è 

prevista, per ogni fratello successivo al primo, la riduzione al 50% della retta mensile dovuta”; 

Ritenuto di procedere alla loro applicazione con decorrenza dall’anno educativo 2025/2026; 

Richiamati, nelle more dell’approvazione del redigendo bilancio 2025/2027, i seguenti atti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/05/2024 con cui è stato approvato il DUP 

2024/2026;  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/05/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29/05/2024 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2024/2026;  

-deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 15/11/2024 con cui è stato approvato il rendiconto 

per l’esercizio finanziario 2023;  



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 09/08/2024, con la quale è stato approvato il 

PIAO 2024/2026; 

Visto il D.lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di gestione del servizio Asilo nido comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni su esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:  

1) Di approvare, per l’anno educativo 2025/2026, le tariffe del servizio a domanda individuale 

relativo all’Asilo Nido Comunale, tenendo conto del sistema di ripartizione in fasce ISEE, 

come segue:  

ISEE NUCLEO 

DA EURO 

 

A EURO RETTA 

EURO 

MENSILE 

0  5.000,00 

 

50 

5.000,01 7.500,00 

 

75 

7.500,01  10.000,00 

 

100 

10.000,01  15.000,00 

 

125 

15.000,01  20.000,00 150 

 

20.000,01  30.000,00 175 

 

30.000,01  oltre 200 

 
Qualora siano ammessi alla frequenza dell’asilo due o più fratelli è prevista, per ogni fratello successivo al 

primo, la riduzione al 50% della retta mensile dovuta 

 

2) Di dare atto che le suddette tariffe avranno decorrenza dall’anno educativo 2025/2026; 

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario, ai fini delle 

predisposizione del redigendo bilancio di previsione 2025/2027; 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del sito 

istituzionale e nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

5) Di dichiarare, successivamente il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i e dell’art. 12, comma 2, L.R. 

n. 44/91 s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato, sottoscritto           
  
          L’Assessore Anziano                        Il   Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
       F.to Maria Castrogiovanni              F.to Biagio Marciante                   F.to Dott.ssa Dorotea Todaro 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in applicazione della L.R. 44/91, su conforme attestazione del 

Responsabile del Servizio di Segreteria,  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è stato pubblicata per 15 giorni consecutivi dal ___________________ al 
_____________________ sul sito web istituzionale, sezione albo pretorio on line 
(www.comune.caltabellotta.ag.it), accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì  
 
 
    Il responsabile del servizio                Il Segretario Comunale 
 
   _________________________  

 _____________________________ 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali 24/03/2003, la L.R. n. 44/1991 e l’articolo 
32, comma 1, della Legge 18/6/2009, n. 69, 
 

 

D I C H I A R A  

 

Che la presente deliberazione: 

x è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2025; 

x essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

Dalla residenza comunale, lì 30/01/2025          Il Segretario Comunale 
 

     F.to  Dott.ssa Dorotea Todaro 

 

 

 

 

 



 

 


